Acta autem sunt hec publice in generali nostra Synodo anno Dominice incarnationis M°. C°. LXXIII imperante & regnante *Friderico inuestissimo Romanorum Imperatore ac semper Augusto anno imperii sui XVIII regni autem XXII.*

### XXVIII.

*Erzbischof Philipp von Köln erzählt die Güter, womit das Kloster Meren begabet worden 1176.*

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. Ego PHILIPPUS Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus in perpetuum, Notum esse prudentibus

tibus possessiones ecclesiarum absque regia potestate & pontificali auctoritate nullam habere firmitatem, quod prudenter considerans bone spei *Hildegondis comitissa de Mere* a nobis postulauit, vt predia Merensi loco, posquam beato Petro attulatus est, & religiosorum habitationi mancipatus, collata vel etiam pecunia comparata in nostram susciperemus tuitiōnem, que etiam nominatim assignare curauimus. Beneficium *Henrici de Turre*, qui secum vxore sua & quatuor filiabus in eodem loco Diuino tradidit seruitio. Mansus vnuſ quem *Godefridus de Wagenheim*, cum filia sua obtulit. Mansus vnuſ quem *Girtrudis de Vrdinge* cum duabus filiabus dedit. Quarta pars donationis ecclesie in *Creuelt*, quam cum forore sua delegauit *Arnoldus de Dickha* & frater eius *Hermainus*. Beneficium *Wilhelmi de Chalacheim*, triginta videlicet iurnales in *insula Seyſt*, pro quibus date sunt ei octo marce & aliis due pro redemptione eorundem. Beneficium *Gerlici de Eluirke*, pro quo accepit septem markas & dimidiā. Beneficium *Iwani in Luppe*, quod acceptis sexaginta marcis resignauit, beneficium quod Ilias ministerialis quondam *caſtri Mere* in eadem villa, id est *Luppe* possidebat, quod idem Ilias cum vxoris & liberorum suorum consensu prefate comitisse resignauit vſibus Merensis ecclesie profuturum in perpetuum, pro quo ipsi date sunt triginta quatuor marce. His annexendum est preedium in *Walscheid* triginta marcis comparatum, quas pro eodem predio acceperunt duo fratres *Godefridus & Gerardus de Walescheid* & *Geuerhardus de Acheren*, quod preedium annuatim persoluit Coloniensis monete solidos viginti vnum. Hec predia ad presens Merensi ecclesie collata seu in futurum conferenda vel etiam pecunia comparata seu comparanda, ne quis inuasori pateat locus, bone memorie *Reynoldi archiepiscopi predecessoris nostri finem inherentes*, auctoritate Dei omnipotentis, & beati Petri apostolorum principis ac nostro banno predicte ecclesie confirmamus perpetuo anathemati omnem hominem subiicientes, qui eam inuaserit, imminuerit, distraxerit, nec penitentia ductus satisfecerit.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M C LXXVI indictione nona, regnante *Frederico Romanorum imperatore glorioſo*, nostri autem prefulatus anno septimo, Testes horum sunt tam laici quam clerici,

qua-

quorum nomina subscriptissimus. *Bruno maior Prepositus. Hugo maior Decan. Lutherus Bonnenensis Prepositus. Joannes Prepositus de Seuliche. Laici Henricus Comes de Seyne & frater eius Euerhardus. Godefridus de Heimesberge. Walramus de Limburge. Gerlacus de Isenburg. Ministeriales Sancti Petri, Gerardus aduocatus, Hermannus Camerarius cum aliis pluribus.* Lecta Colonie in festo & ecclesia beati Georgii Martyris nona Cal. May.

## XXIX.

**Erzbischof Philipp bestätigt dem Kloster Rindorp seine Freiheiten, und schenkt ihm ein Guth zu Gagendorp 1176.**

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. PHILIPPUS Dei gratia *santae Colonensis ecclesie Archiepiscopus* cunctis Christi fidelibus in perpetuum. Notum sit omnibus tam presentibus quam successuris, qualiter *Arnoldus Colonensis Archiepiscopus secundus* vir totus in Dei opere conuersus, cum diligenter aduerteret illum recte frui rebus transitoris qui ex his adipisci merebitur premia regni celestis, cupiens & ipse consequi funiculum superne hereditatis, omne patrimonium suum quod habebat in *Rindorp*, pro remedio anime sue patris & matris, fratrum & sororum omniumque parentum & amicorum suorum Diuinis usibus instituit & ecclesiam ibidem in honore sancte Dei genitricis ac semper virginis Marie & in honore sancti Clementis construxit, post cuius mortem *frater eius Burchardus* consensu uxoris sue omniumque sororum suarum eundem locum Deo delegauit & claustrum Deo sanctisque eius ad seruendum ibi fieri concessit, quo facto *soror eius domina Hadewigis Asnidenensis abbatissa*, cui predictus archiepiscopus, quia nulli post Deum melius confidebat, adhuc vivus eandem ecclesiam commiserat, ut sicut par in deuotione ita ipsa esset particeps in remuneratione, predictam ecclesiam cum magno sumptu amplificauit, claustrum quoque propriis expensis construxit. Deinde conuocatis prioribus & multis nobilibus tam clericis quam laicis in *Rindorp* ex consultu omnium & consensu sororum eius *Sophie videlicet & Siburgis*, obedientiam eiusdem ecclesie archiepiscopo

scopo & sancte Colonensi ecclesie sibi commisso eodem iure & eadem libertate qua cetere ecclesie sunt subiecte, tradidit tali siquidem conditione, ut qui prememorate ecclesie deseruiunt, liberam electionem in personam idoneam que eis presit, habeant, facta vero electione eandem personam Domino Colonensi, ut curam eiusdem ecclesie ab eo recipiat. Que omnia tanquam rationabiliter ordinata nos comprobauimus, & eandem personam ad proiectum ecclesie Abbatissae habere dignitatem & consecrationem statuimus in perpetuum. Aduocatum vero omnem ab eo loco cunctisque eius pertinentiis omnino remouimus, preter solum Colonensem Archiepiscopum quem sicut in spiritualibus ita etiam in temporalibus illi loco defensorem esse volumus. Mancipium quoque unum nomine Sybodonem, & premium quod est in Villa que dicitur *Gagedorp*, partim de nostris partim de bonis ecclesie usque ad ducentas quinquaginta marcas comparauiimus a legitimis eiusdem predii possessoribus, Christiano videlicet & forore eius *Aleide*, consenteiente marito eius *Lamberto de Strasbruck*, ceterisque omnibus legitimis ut dictum est possessoribus, & ecclesie in Rindorp contulimus. Preterea supramemorate ecclesie a *Domina Vilicensi abbatissa* & a toto conuentu baptisterium in pascha & pethecostes est concessum puerumque ad baptizandum a Vilicensi Pastore esse mittendum, sepultura etiam sub hoc tenore est concessa, ut fratres & sorores, etsi solummodo siue serui siue ancille, qui de expensis fratrum & sororum viuunt, eisque in domibus suis seruiunt, ibi a fratribus ecclesie in Rindorp visitentur, iungantur & ibidem sepeliantur, excessus quoque ipsorum a sacerdotibus illius ecclesie corrigantur, quod si in eorum correctione desides inuenti fuerint, Archidiaconus eorum correctioni inuigilet. Et ut hec constitutio rata & inconuulsa permaneat, presentis page scripto & sigilli nostri impressione communimus, quam & episcopali banno confirmamus, statuentes districti anathematis combinatione, ne postmodum aliqua temeraria magnaue persona quicquam huius constitutionis imminuere vel infringere audeat aut valeat. Testes quoque huius rei tam clericorum quam laicorum liberorum ministerialium multe venerabiles sunt persone. *Bruno maioris ecclesie in Colonia Prepositus & archidiaconus. Hugo maior Decanus & Prepositus sancte Marie ad gradus. Lotharius Bunnensis Prepositus & arccihidaconus. Simon Prepositus San-*

*Eli Gereonis Wezelinus Prepositus S. Andree, Thericus Prepositus SS. Apostolorum, Widekinus Prepositus de Rese & secundus Decanus maioris ecclesie. Iohannes Iulicensis Prepositus, Capellani, Ulricus, Heribertus & Hermannus Walterus Bunens. Liberi Henricus Comes de Safenb. & aduocatus domus beati Petri in Colonta, Henricus de Arberg prefectus Urbis Colonie. Euerhardus Comes de Seina. Wilhelmus Comes Iuliacensis. Ulricus Comes de Nurberg, Theodoricus Comes de Hostaden. Ministeriales Gerardus de Herne, Euerhardus frater suus, Iohannes de Rothem, Gerwinus de Alstere & alii quam plures probati testimonii viri.*

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M°. C°. LXXVI indictione IX concurrente quarta Epaeta VII regnante & imperante Romanorum Imperatore & semper Augusto Friderico inuictissimo anno regni eius XXVII, imperii vero XXII, anno quoque archiepiscopatus nostri VIII feliciter amen.

### XXX.

*Urkunde des Erzbischof Philipp's über eine sichere Bach, und darauf erbaute Mühlen, welche dem Kloster Meren nöthig zu seyn befunden worden. Dat. 1183.*

*In nomine sancte & indiuide Trinitatis. PHILIPPUS Diuina fauente elementia sancte Coloniensis ecclesie episcopus omnibus fidelibus in perpetuum, Nouerint Christi fideles tam futuri quam presentes qualiter Domina Hildegondis nobilis & pia fundatrix Cenobii quod est in Mere, sollicite confiderato situ eiusdem loci, cuiusdam riuui decursum, qui in proximo erat ei pernecessarium esse confiderauit, & quia ecclesia sancti Gereonis in Colonia in eodem riuo molendinum habebat, nec absque eius detimento idem riuus alias deduci poterat, ipsius ecclesie Prepositum & conuentum conuenit, petens, ut eorum cessione riuum ad predictum Cenobium sub complacita conuentione conuertere liceret, qui consulta ecclesie familia, eius petitioni unanimiter annuerunt, acceptis ab ea in concambio XVIII iugeribus & duabus marcis cum una potestate in Silva Strempete. Nec reticendum putamus, quod in eiusdem riuui decursu duo molendina in predio predictae matrone sita erant, que cum ab ea Rudolfus & Engelbertus uterque sub determinatis*

terminati pasti redditione tenerent, ipsa ab eis eadem molendina modo subter annotato redemit a Rudolfo VIII marcis & dimidia, ab Engelberto V marcis & dimidia cum mansione & una potestate in predicta filua. Emit & triginta sex marcis quendam mansum a quodam *Gerhardo ministeriali comitis Iuliacensis domini Wilhelmi*, quem ipse comes ab illa receptum, filiis suis consentientibus, in proprium redditum memorato cenobio in Mere, data fide a filiis, quod nunquam hoc coram aliquo negarent, post modicum vero tempus nobis *Iuliacum* venientibus eundem mansum in manus nostras plenarie resignauerunt, & bannum nostrum super hoc posuimus. Similiter a quodam ministeriali suo *Remboldo* XVII marcis duos emit mansos sub multorum testimonio, quos tamen idem Remboldus ab eo in beneficio tenuerat. Cum vero hec rationabiliter & legitime facta sint, nostra auctoritate & litteris sigillo nostro munitis ea confirmamus, eterno anathemate omnem hominem, ligantes, quicunque hec irrita facere attemptauerit, nisi penitens resipiscat & satisfaciat. Testes horum sunt *Bruno maioris ecclesie in Colonia prepositus*, & *Theodericus eiusdem ecclesie decanus*. *Philippus Xantensis prepositus*. *Lotharius Bonnensis prepositus*. *Symon prepositus sancti Gereonis*. *Conradus prepositus sancti Seuerini*. *Godefridus decanus sancti Gereonis* & canonici eiusdem ecclesie. *Redherus cantor*, *Theodericus*, *Ewerinus*, *Godefridus*, item *Theodericus* & frater eius *Burchardus*, *Hermannus* & frater eius *Gorwinus*. *Laici*. *Theodericus comes de Honstade* & frater eius *de Wikerode*, *Henricus comes de Seyna* & frater eius *Euerhardus*. *Wilhelmus comes Iuliacensis*. *Ministeriales sancti Petri Gerardus aduocatus Colonensis*, *Richezo de Mullenhem* & *Karolus de Salsgazzen* & filius eius *Karolus*.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M C LXXXIII indictione prima regnante *Friderico* Romanorum imperatore glorioso.

## XXXI.

**Erzbischof Philipp von Köln vereiniget die von denen von Hengebach ledig gewordene Vogtei über Lechenich mit den erzbischöflichen Tafelgütern, und verbietet seinen Nachfolgern, sie nicht weiter zu vergeben. Dat. 1185.**

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. PHILIPPUS Diuina fauente clementia *santae Coloniensis ecclesie* humilis minister omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Cum pastoralis cura regiminis Colonensis ecclesie nobis a Deo commisso studiosius vigilare nos moneat, congruum duximus, ea que Domino cooperante a nobis ecclesie conferuntur, vel in meliorem & utiliorrem statum reformantur, scripto commendare, & sic ad posterorum notitiam transmittere. Notum ergo esse volumus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, quod aduocatiam curtis nostre in *Lechnich*, quam *Herimannus de Hengebach* a nobis in feodo tenebat, eo defuncto *Theoderico*, *filio eius adhuc puerō* in feodo concessimus, eoque humani generis debitum exoluente, libera nobis vacauerit. Considerantes ergo homines ecclesiarum, qui aduocatorum patrocinio adiuuari debebant & defendi, in debitis exactiōibus & vexationibus sepe numero pregrauari, eandem aduocatiam curtis nostre super altare beati Petri ad usus episcopales obtulimus, statuentes & sub examine districti iudicij firmiter precipientes, ne cui successorum nostrorum seu quoquis hominum sepedictam aduocatiam cuiquam in feodo concedere, vel alio quoquis modo alienare liceat, sed archiepiscopus ipse ad usus proprios eam teneat. Ut autem hec nostra oblatio seu traditio rata & inconuulsa permaneat, paginam hanc sigilli nostri impressione communiri fecimus, perpetuo anathematis vinculo innodantes omnem hominem, qui hanc pagine nostre confirmationem infirmare vel infringere attemptauerint. Nominata testium sub quorum presentia acta sunt hec. *Bruno maior prepositus*, *Adolfus maior decanus*, *Lotharius Bunnensis prepositus & archidiaconus*, *Philippus Xantensis prepositus & archidiaconus*. *Symon sancti Geronis prepositus*, *Cunradus prepositus sancti Seuerini*, *Giselbertus sancti Andree prepositus*, *Bruno prepositus sancte Marie in gradibus*, *Godefridus decanus sancti Geronis*, *Geruasius sancti Cuniberti decanus*,

Tir-

*Tirricus decanus de gradibus, Isfridus sancti Georgii decanus, Iohannes subdecanus, Iohannes choriepiscopus, abbas sancti Pantaleonis, abbas sancti Martini, abbas Bruuilaensis. Nobiles. Comes Henricus de Seina, Euerhardus frater eius, Henricus comes de Arnisberg, comes Engilbertus de Monte, comes Theodericus de Hofadin, Otto frater eius, comes Iuliacensis Wilhelmus & frater eius Gerardus, Henricus Burggrauius, Reinerus de Froisbreth & alii quam plures. Ministeriales. Gerardus aduocatus, Hermannus filius eius, Henricus de Volmutsteine & Gerardus frater eius, Gozwinus de Alfthera, Wilhelmus Scillinch, Herimannus camerarius, Theodericus filius eius, Godefridus de Wolkenburg, Iohannes & Henricus filii eius & plures alii. Burgen-ses. Gerardus Thelonearius, Theodericus frater eius, Ricolfus Aquensis, Ricolfus Parfuse, Henricus Razonis, Constantinus, Ludevicus, Waldeuerus.*

Acta sunt hec anno incarnationis Dominice M° C° LXXXV° indictione III regnante Friderico Romanorum imperatore semper Augusto anno regni eius XXXIII, imperii vero XXXII. Anno presulatus nostri XVII. Data per manum Ulrici cancellarii.

## XXXII.

Erzbischof Philipp von Köln verschafft den Domherren zu Köln einen Theil von den Oblationen der heil. Königen. Dat. 1189.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. PHILIPPUS Diuina fauente clementia Coloniensis ecclesie archiepiscopus sancte ecclesie filiis presentibus & futuris in perpetuum. Ea que propter salutem animarum deuote & sancte in ecclesiis conferuntur, quanto maiorem, a Deo expectant remunerationem, tanto magis est dignum, ut iuste confirmationis firmum robur accipient. Ex relatu plurium intelleximus, quod noster antecessor pie recordationis Reinaldus archiepiscopus elemosinas que ad sancta regum corpora offeruntur, sicut & ipsos reges maiori ecclesie in Colonia contulerit laudabili consideratione motus, ut ubi sanctissimi reges corporaliter quiescerent & in maiori haberentur veneratione, ibi de oblationibus eorum

iusta & benigna consolatio ad canonicos perueniret. Nos factum prenomi-  
nati archiepiscopi commendamus & habemus ratum, & qua possumus &  
debemus confirmamus auctoritate. Ne vero imposterum hoc quod iuste  
factum est mutari queat, id iuris quod nos habere videbamur in oblationi-  
bus regum coram multis super altare beati Petri ecclesie maiori dedimus,  
fratribus eiusdem concedentes liberam potestatem ordinandi de ipsis elemo-  
finis ad supplementum prebendarum suarum, prout posterunt diligentius  
& melius. Post sollempnem donationem a nobis factam sicut iustum fuit  
factum nostrum banno confirmauimus, ut si quis in posterum ausu teme-  
rario in contrarium moueretur, banno se sciret obligatum esse & subiectum  
maledicto excommunicationis. Iussimus etiam hanc cartam conscribi &  
nostro muniri sigillo, ut ex scripti inspectione ea que iuste sunt facta &  
fideliter expresa ad posteriorum notitiam transmitterentur.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M° C° LXXXVIII. Te-  
stes istorum sunt isti, *Bruno maior prepositus & archidiaconus, Adolfus*  
*decanus maior & archidiaconus, Luthorius Burnensis prepositus, & archi-*  
*diaconus, Cunradus Xantensis prepositus & archidiaconus, Godefridus*  
*sancti Gereonis prepositus, Theodericus sanctorum apostolorum prepositus,*  
*Bruno prepositus sancte Marie ad gradus, Ulricus capellarius, Rudolfus*  
*secundus decanus, Iohannes chorishopus, Rudolfus magister scholarum &*  
*reliqui maioris ecclesie canonici. Nobiles. Theodericus comes de Hostadein,*  
*Otto de Wikerode, Gerardus comes de Arhe, Euerhardus comes de Seyna,*  
*Theodericus de Mylendunch, Gerardus de Dist, Gerardus de Castera, Wal-*  
*terus de Scidereke. Ministeriales. Gerardus aduocatus Colon. Heri-*  
*mannus filius suus, Henricus de Volmuthssteine, Gerardus frater suus,*  
*Richzo de Molenheim, Wilhelmus Scillinck, Herimannus cammerarius &*  
*Hermannus filius eius. Burgenses. Gerardus thelonarius, Ricolfus*  
*Parfusus, Henricus de Foro.*

## XXXIII.

Graf Dieterich von Hostaden schenkt dem Kloster Steinfelden das Patronatrecht zu Hoenkirchen und den Stadelhof.

Dat. 1194.

In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti amen. Nouerint uniuersi Christi fideles presentes & futuri, quod nos *Theodoricus Comes de Hostaden* medietatem iuris patronatus in *Honkirchen*, & aream nostram liberam ab omnibus onere & exactione seu tributo iacentem super ripam ibidem dictam *Stadelhoff* cum suis pertinentiis, & medietatem decime eiusdem matricis ecclesie, quam antecessores nostri iure hereditario possederunt, & nos pro presenti iuste ex eorum successione possidemus in *Steinfelden* ecclesiam pro salute anime nostre, uxoris, filiorum ac filiarum nostrarum pure propter Deum transferimus donamus & supportamus, nil iuris nobis seu posteris nostris in iisdem reseruantes. Adiuentes quod ipsi Abbas & conuentus, qui pro tempore fuerint, tenebuntur ratione medietatis dictae decime tenere unum taurum pro vaecis communitatis dictae parochie de *Honkirchen* saliendis seu impregnandis, qui tamen pascetur & nutrietur per communitatem eiusdem parochie. In quorum omnium robur ac testimonium presentem cartam scribi iussimus & nostri sigilli appensione communiri. Datum anno incarnationis Domini nostri M. C. XCLIIII *Henrico Imperatore Romanorum* regnante.

## XXXIV.

Bestätigung des Klosters Werthen von Kaiser Otton IV.

Dat. 13 Iulius 1198.

In nomine sancte & individue Trinitatis. OTTO Divina fauente clementia Romanorum Rex & semper Augustus uniuersis regni fidelibus in perpetuum. Dignum est omnia memorabilia nostre celitudinis acta scripture sollemnitate ad posteriorum noritiam liberaliter transmitti, ea potissimum que  
pietatis

pietatis nostre ac munificentie laudabilius adornantur edictis. Inde est quod omnibus Christi fidelibus per presens scriptum cupimus innotescere, quod predecessores nostri pie memorie *Fridericus & Henricus* filius eius Imperatores debitum XXV marcarum ab ecclesia Werdinensi, sicut ex relatione optimatum principum nostrorum cognouimus, indebito & contra iustitiam annuatim exegerunt. Ea propter Heribertus eiusdem ecclie abbas postmodum ad nos accedens cum fidelissimo principe nostro *Adolfo Colonensi archiepiscopo* aliisque regni principibus regali nostre dignitati significauit ecclesiam suam pretaxati debiti exactione iniuste grauari. Nos ergo ipsorum assertioni fidem adhibentes & Werdinensis ecclie sicut omnium aliarum indemnitati prouidere volentes eandem eccliam in presentia subscriptorum testium a supramemorato debito perpetualiter absoluimus. Monetam quoque ipsius in *Werdina* & etiam in *Ludenkosa* ut-pote fidi ac dilecto principi nostro, qui nostro multum insudauit honori, regali benevolentia restituimus. Ne quis igitur huic auctoritatis nostre facto pio ac commendabili obuiare presumat, presentem inde paginam conscribi & signi nostri impositione confirmari fecimus. Huius rei testes sunt *Adolphus Colonensis archiepiscopus, Cunradus Argentinensis episcopus, Thydimarus Myndensis episcopus, Tirricus . . . episcopus, Wedekindus Corbeiensis Abbas, Ludewicus maioris ecclesie in Colonia Prepositus, Udo maior Decanus, Bruno Bunnensis Prepositus, Tirricus in Vyde Prepositus, Henricus dux de Limburch, Wilhelmus comes Iuliensis, Gerardus frater eius, Simon comes de Tekenenbergh, Henricus comes de Seyne, Gerhardus comes de Are, Albertus comes de Eeuwersteyn, Arnoldus comes de Althena, Henricus comes de Kesle, Henricus de Kuc, Henricus de Wolmesteyne & frater eius Gerardus, Hermannus aduocatus Colon.* & alii quam plures viri honorati.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M°. C°. XCVIII indictione prima XIII die Iulii anno regni nostri primo.

Signum Domini *Ottonis* quarti Romanorum regis inuictissimi

Data per manum Morandi regalis aule prothonotarii vice *Cunradi Moguntini Archiepiscopi & Archicancellarii.*

## XXXV.

Der Probst Dieterich zu Heinsberg verkauft ein Guth zu Geuestorp  
an das Kloster Doenwald. Dat. 1202.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis amen. Ego *Theodericus Dei gratia ecclesie sancte Marie in Heinsberg Prepositus.* Notum esse volo omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus quod predicta ecclesia nostra prediolum quoddam in *Geuestorp* septem solidos & sex denarios & sex sumbrinos tritici annuatim soluens a quodam *Goiwino milite de Louenich* filiam suam in predicta ecclesia collocante in proprietatem accepit. Sane heredibus omnibus iam tunc perfecte abrenunciantibus. In posterum autem communi consilio vendidimus idem prediolum ecclesie fororum in *Doenwalt*, ut de accepta pecunia nobis viciniores & utiliores possessiones compararemus. Ut autem hec venditio perpetuo rata habeatur presentem cartam sigillo ecclesie nostre scilicet sancte Marie in Heynesberg volumus signari, testes quoque subscribi, quorum nomina hec sunt *Theodoricus Prepositus ecclesie sancte Marie in Heinesberg*, Ywanus, Hermannus, Arnoldus sacerdotes ibidem. Domina officia magistra, *Gertrudis Priorissa*, Sybodo, Gerardus, Wynandus fratres ibidem. *Theodericus Prior in Doenwalt*, Iordanis frater ibidem, *Henricus de Wassenberg* & uxor eius domina *Sophya*, *Wilhelmus de Lowenich* filius *Goiswini*. *Fredericus de Lowenich*, qui etiam aduocatie predicti predioli renunciauerunt, rogantes, ut eiusdem Goiswyni anniuersaria memoria habeatur in Doenwalt que in vigilia sancti Michaelis occurrit.

Acta sunt hec anno incarnationis Dominice M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>.

## XXXVI.

Urkunde des Erzbischofs Dieterichs von Trier über das Patronat-  
recht zu Mendich. Dat. XII Kal. Junii 1217.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. THEODERICUS Dei gratia Treuerensis archiepiscopus uniuersae fidelium posteritati in perpetuum. Fi-  
eld, Beiträge II Band. § i delis

delis est literarum custodia que rerum actiones & ordinationes sic mentibus representat, ut futuris calumpniis firma prebeat obstaculum veritate. Presentis igitur scripti testimonio ad presentium posterorumque notitiam transmittimus, quod cum questionem mouisset abbas in Steynuelt ratione conuentus monialium in Doenwalt preposito sancti Florini in Confluentia, proponens ius patronatus ecclesie in Mendich pro tertia parte sibi attinere. De prudentum virorum confilio ac consensu capituli sancti Florini talis celebrata est compositio, quod predictus abbas nomine predice ecclesie iuri quod dicebat sibi competere libere & absolute renunciauit sub hac forma quod ecclesia in Doenwalt libera sit in posterum ab omni onere quo gravabatur in soluendo cathedralico siue archiepiscopo siue archidiacono siue in solutione luminarium siue eiusdem ecclesie reparatione saluis sibi existentibus decimis predii illius quod emerunt a nobilibus illis de Hardenbergh. Si quid vero a quocunque petatur supra duas partes quas soluere consuevit ecclesia sancti Florini, vel tertiam quam soluit pastor predice ecclesie, de ordinatione prepositi & capituli sancti Florini illud soluat pastor illius ecclesie. Ut autem hec que sagaci prouisione salubriter ordinata sunt cunctis intemerata valeant temporibus permanere, sigilli nostri & Cardonensis archidiaconi, nec non abbatis de Steynuelt, & monialium in Doenwalt, & prepositi beati Florini & eius conuentus appensionibus placuit communire.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M° CC° XVII° XII Kalendas Iunii Confluentie in domo magistri Hezekini eiusdem loci canonici. Huius rei testes sunt *Lupertus decanus de Gradibus in Colonia*, prior de Steynuelt nomine abbatis & conuentus in Doenwalt, *Wolframuus decanus sancti Florini*, Goiswinus scholasticus, Theodericus cantor, Sewardus custos, Godefridus, Engelbertus, Wernerus, Iohannes de Ciffe, Godefridus Villici ibidem canonici, Heynricus, Elyas canonici Monasteriensis ecclesie in Euflia & ceteri quam plures.

## XXXVII.

Graf Heinrich von Vianden macht sein Allodium Hamme zu einem Kölnischen Lehen vom Jahre 1220.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. ENGELBERTUS Diuina fauente clementia *sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus*. Omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Ne rei geste finem consumat obliuio litterarum solet indicis eternari. Quapropter nouerint presentes & futuri quod *Henricus comes Vianensis ecclesie Coloniensi*, que suis fidelibus semper patrocinium consuevit impetiri, fidelitatis vinculo affectans astringi nobis allodium suum in *Hamme* cum omnibus suis pertinentiis libere contradidit nosque illud sibi & suis heredibus in feudo concessimus ab ecclesia Coloniensi perpetuo tenendum. Ad amplioris quoque deuotionis euidentiam proprietatem *castrum* sui *Vianden* nobis & ecclesie nostre donauit tam diu possidendam, usque dum proprietatem *Manderscheit seu castrum* *sui quod Nuenburg appellatur* nobis assignarit, quo ad effectum perdueto, proprietas prenotati *castrum* *Vianden* ad ipsum redibit. Ad huius autem facti robur & firmitatem presentem paginam conscribi fecimus & sigillo nostro & ecclesie maioris ipsiusque comitis Henrici sigillo communiri. Huius rei testes sunt *Conradus maior prepositus & archid. Gozwinus maior decanus & archid. Gerlacus subdecanus, Gerardus de Blankenheim, Conradus de Sleidhe, Wilhelmus de Safenberg, Hermannus Coloniensis aduocatus, Hermannus mariscalcus, Theodericus dapifer, Bruno pincerna, Godescalcus camerarius, Pylegitimus notarius & alii quam plures.*

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis M° CC° XX.

## XXXVIII.

Lehenauftragsbrief über die Hälfte der Stadt Siegen vom Erzbischof Engelbrecht von Köln von 1224.

In nomine sancte & indiuidue Trinitatis. ENGELBERTUS Dei gratia *sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus uniuersis Christi fidelibus in per-*

petuum. Nouerint uniuersi ad quos presens pagina peruerterit, quod opidi *Sige de nouo constructi comes Nassowensis* in moneta theloneo & omni iure suo medietatem nobis & ecclesie beati Petri Colonie libere contradicit & absolute, eo adiecto, quod neuter nostrum ciuem vel castellanum aliquem sine consensu & voluntate alterius in opido locabit memorato. Et ut hec rata & inconuulsa permaneant presentem paginam tam nostri quam dicti comitis sigillis duximus communiri.

Acta sunt hec *Coloniae* anno gracie M° CC° XXIIII°.

### XXXIX.

Urkunde des Erzbischof Engelberts von Köln seinen ministerialen Daniel und Amilius gegeben. Vom Jahre 1224.

In nomine sanctae & individuae Trinitatis. ENGELBERTUS Dei gratia *sanc tae Colonensis ecclesiae archiepiscopus*. Omnibus in Christo fidelibus in perpetuum. Quoniam nihil adeo solemniter agitur quod calumpnia non impugnet vel obliuio non sepeliat necessarium est scripti remedium quo utrique vitio sit occursum. Ad notitiam itaque tam praesentium quam futurorum hominum venire volumus quod nos Danieli & fratri suo Amilio ad ditionem *Bergensis dominii* secundum propaginem suorum natalium ministerialium iure pertinentibus, quam quidem *a fratre nostro felicis memorie comite Adolfo* ius idem ipsis recognitum cognouimus plenam iustitiam ministerialium concedere decreuimus facti nostri concessionem auctoritate nostra in perpetuum stabilientes. Ut autem imposterum huius nostrae concessionis exhibito rata permaneat omni aeuo & firma, & ne aliquis praefatis viris D. & A. fratribus super conditione iuris eorum obiectari possit calumpnia, & ut etiam lubricitati memoriae hominum occurramus, & maliorum malitia rem tam rationabiliter gestam praesenti paginae quae rei seriem immutabili loquitur veritate . . . placuit annotare, & sigilli nostri testimonio confirmare, ita ut omnis contradictor huius nostrae concessionis & confirmationis sit anathematizatus & maledictus, Kain maledictus,

Acta

*Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis Millesimo CCXXIIII pontificatus nostri anno sexto. Testes rei sunt huius Herimannus aduocatus Coloniensis & filii eius Gerardus & Arnoldus, Adolfus de Stamheym, Godescalcus de Castro, Engelbertus & filius suus Engelbertus de Bensbure, Sibodo Puls & frater suus Reymboldus, Adolfus, Theodericus, Henricus fratres de Bernsouwe, Otto & Peregrinus Tuicien, Hermannus & frater eius de Buddellenberg, Benedictus de Snittert, Theodoricus Dapifer noster de Munichusen, Theodoricus Dapifer cognomine Gryn, Euerhardus de Benrodhe, Theodericus de Hurst, Hermannus & Theodericus fratres de Elnere, Iohannes de Lochmere, Arnoldus de Heldorf & alii quam plures.*

## XL.

**Schenkungsbrief über die Kirchengift zu Asch von Otten  
von Wickerode vom Jahre 1229.**

*Uniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspicientibus Otto nobilis vir de Wickerode in perpetuum. Que geruntur in tempore ne labantur processu temporis poni debent in dictis testium & scripture testimonio perhennari, Eapropter ad notitiam tam presentium quam futurorum volumus peruenire quod cum super iure donationis ecclesie in Asch inter nos & filios nostros videlicet Ottонem & Theodoricum Colonenses canonicos Lutherum & Henricum ex una parte, nec non & conuentum de Capella quicquid diutius ex altera verteretur, tandem post multas allegationes hinc inde propositas nos & predicti filii nostri actioni & omni iuri donationis predictae ecclesie de Asch coram domino nostro Archiepiscopo Colonensi cefimus, & quicquid iuris in eadem ecclesia de Asch asserebamus nos habere ob salutem animarum nostrarum conuentui predicto unanimiter contulimus, ita quod nec nos nec nostra posteritas de conferenda se predicta ecclesia nos aliquatenus intromitteremus vel aliquam jam dicto conuentui super eadem ecclesia de Asch fuscitabimus de cetero questionem. Ne igitur super premissis que sollempniter acta sunt aliqua possit in posterum calumpnia suboriri vel alicui in du-*